Trong đơn giản lại hàm chứa tính phức tạp không hiểu
nỗi. Trong cái mù mịt thì Đức Ngài lại chỉ cái thật
đơn giản để con người tìm đạo bản lai của sự sống
loài người và càn khôn vạn vật, để trở về nguồn cội
vốn có.

3. Đức Thái Thượng đối với đạo Cao Đài
Đàn cơ ngày 01 tháng 04 năm Tân Mùi [1931]

tại Minh Thiện Đàn, Phú Mỹ, Tiền Giang, Đức Thái
Thượng Lão Quân giáng cơ cho bài thánh thi:

“Tam Thanh chưởng quản cả ba ngôi,
Độ thế kỳ ba cựu vị hồi.